# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES

Bibliothèque nationale de France

# EVCLIDES.

P A R I S I S.

*Apud Thomam Richardum, sub Bibliis  
aureis, è regione Collegij Remensis.*

I S 4 9:

18116

**N O R I L I S S I M O P R I N C I P I**  
*Carolo Lotharingo Rhemorum Ar-  
chiepiscopo Petrus Ramus  
Veromanduus S.*

M N E S artes, Præsul amplissime,  
quæ cognitionem honestam , & li-  
beralem scientiam continent, alli-  
cere ad se percipiēdum animos no-  
stros debent: sed mathematicæ im-  
primis disciplinæ , in quibus si vel  
immensam materiam , vel summum constrūctio-  
nis artificium consideres: sic operis elegantia cum  
materiæ vastitate certare videbitur, ut cum ingens  
rerū moles admirabilis tibi visa sit: ne tamen com-  
positionis splendor multo vehementius oblectet  
ac retineat attentius. Etenim quid est in omni na-  
tura tam varium, tamque multiplex, quam nume-  
rorum varietas , atque multitudo ? Quid tam ma-  
gnum, atque amplum, vel oculis cerni, vel animo  
cogitari potest, quam terrarum , aquarum , aeris,  
coelorum, mundique vniuersi magnitudo , atque  
amplitudo? Atqui hæc materies tā varia, tam mul-  
tiplex, tam magna, tam ampla mathematicæ scien-  
tiæ propria est . Quam tamen incredibilis rerum  
ordo, dispositiōque omni laude longe superat , ac  
vincit. Hic enim prima mediis , media postremis,  
omniāq; inter se , velut aurea quadam Homeri ca-  
tena sic vincta, colligatāque sunt: ut nil aptius , nil  
compactius, nil firmius esse possit, positis princi-  
piis, tanquam solidis fundamentis consequentium

demonstrationes affirmantur: ab his deinceps perspicue & euidenter conclusis, complexiones alias connectuntur, totaque disciplinæ descriptio ita sibi coniuncta copulataque est: ut si unam literam moueris, labatur omnia: nec tamen quicquam est, quod moueri labere possit. Quamobrem minime mirandum est Pythagoram, Platonemque huius admiratione disciplinæ captos, maius in ea diuinusque quiddam deprehendisse: quam ut humanis sensibus tribuendum arbitrarentur. Itaque in anima tam excellentes notitias ab intelligetie prime ingenitis & aeternis exemplis insitas, & ingenieratas crediderunt: eisque propterea nomen ipsum, quasi reminiscientiae, recordationisques (ut Proclus ait hoc est) assinxerunt: quasi tanta scientia non ab homine inueta, sed diuinitus in animis nostris impressa, recordatione animaduersarum rerum paulatim recrearetur. Verumenimvero quam longa obliuio, quam tarda recordatio ista fuit? Primi illi homines (ut Iosephus antiquitatis Iudaicæ scriptor ait) Adamus, Sethus, Enus, Noeus vita & longissimæ & contemplationi deditissimæ beneficio, in hanc recordationem incubuerunt: & ne alia nouæ obliuionis caligine circunsusa teneretur, duabus ingentibus columnis exaratam, descriptamq; ad posteritatem transmiserint. Hinc AEgyptii, Græci, Itali, Siculi, Arabes, Hispani, Germani, Galli, omniumque terrarum populi acceptam excoluerunt, atque amplificatunt. Hinc tot, tamque excellētia ingenia excitari, Thaletis, Pythagoræ, Hippocratis, Platonis, Eudoxi, Ptolemei, Euclidis, Archimedis, aliorumq; innumerabilium cœperūt:

videlicet ad huius mathematicæ recordationis opus exædificandum, tot fabros, tot architectos ad hiberi oportuit, quia non modo non homo unus, aut ætas vna: sed vix multa & hominum, & ætatum milia ad constituendam tam nobilis, tamque præstantis doctrinæ scientiam sufficerent. Quam obrem ut publica studia, ad hæc cognitionem amplexandam, non solum industria, quod assidue facimus, sed etiam facultate librorum, & copia iuuremus: curauimus excudendas mathesas antiquorum ab Euclide collectas, semotis interpretum & commentis, & figuris: non quod interpretes improbemus: sed ut neminem sumptus (qui in hos libros antea maior erat, quam tenues discētum fortunæ ferre possent) imposterum à discendo deterreat. Si quid autem obscurum fuerit, lögē commodius viua præceptoris intelligentis oratio, quam picta in libris interpretū manus explicabit: quodque ad figuras attinet, magis laudabo discipulum in abaco & puluere figuræ sibi demonstratas imitantem, quam ociose & inutiliter alienas picturas aspectantem. Quæ ad te merito scribere nobis videatur, in quo non solum disciplinas & virtutes excellentes admiramur: sed etiam singularem amorem in honesta disciplinarum & virtutum promouendarum studia cognoscimus: Vale.

S. Cal. Febr. 1544.

# Euclidis elementa

## MATHEMATICA.

*Diffinitio. I.*

*IGNVM, est cuius pars nulla.*

<sup>2</sup>

*Linea verò, longitudo illatibilis.*

<sup>3</sup>

*Lineæ autem limites, sunt signa.*

<sup>4</sup>

*Recta linea, est quæ ex æquali, sua interiaceat signa.*

<sup>5</sup>

*Superficies, est quæ longitudinem latitudinemque tantum habet.*

<sup>6</sup>

*Superficie extrema, sunt lineæ.*

<sup>7</sup>

*Plana superficies, est quæ ex æquali suas interiaceat lineas.*

<sup>8</sup>

*Planus angulus, est duarum linearum in plano se et tangentium, & non in directo iacentium, ad alterutram inclinatio.*

<sup>9</sup>

*Quando autem quæ angulum continent, rectæ lineæ fuerint, rectilineus angulus nuncupatur.*

IO

Cum vero recta linea super rectam consistens lineam, utroque angulos aequales adinuicem fecerit, rectus est uterque equalium angularum: et quae superstet, recta linea, perpendicularis vocatur, super quam stetatur.

II

Oblusus angulus, maior est recto.

I2

Acutus vero, minor est recto.

I3

Terminus, est quod cuiusque finis est.

I4

Figura, sub aliquo, vel aliquibus terminis comprehenditur.

I5

Circulus, est figura plana una linea contenta que circunferentia appellatur, ad quam ab uno signo intorsum medio existente omnes prodeentes lineae, in ipsiusque circuli circunferentiam incidentes, adinuicem sunt aequales.

I6

Centrum vero, ipsius circuli signum appellatur.

I7

Dimetries circuli, est recta quædam linea per centrum acta, et ex utraque parte in circuli circunferentiæ terminata, quæ circulum bifariæ dispescit.

18

Semicirculus, est figura quæ sub dimetiente, &  
et que ex ipsa circuli circumferentia sublata est,  
continetur.

19

Sectio circuli, est figura quæ sub recta linea,  
& circuli circumferentia aut maiore aut minore  
semicirculo continetur.

20

Rectilineæ figuræ, sunt quæ sub rectis lineis  
continentur.

21

Trilateræ figuræ, sunt quæ sub tribus rectis  
continentur lineis.

22

Quadrilateræ figuræ, sunt quæ sub quatuor  
comprehenduntur rectis lineis.

23

Multilateræ figuræ, sunt quæ sub pluribus,  
quam quatuor, rectis lineis comprehenduntur.

24

Trilaterarum porrò figurarum, æquilaterum  
est triangulum sub tribus æqualibus lateribus  
contentum.

25

Isoæcles autem, est quod sub binstantium æ-  
qualibus lateribus continetur.

EVCLIDIS

26

Scalenum vero, est quod sub tribus inaequalibus lateribus continetur.

27

Amplius trilaterarum figurarum, rectangulum triangulum, est quod rectum angulum habet.

28

Amblygonium autem, quod obtusum angulum habet.

29

Oxygonium vero, quod tres habet acutos angulos

30

Quadrilaterarum autem figurarum, quadratum quidem, est quod ex equilateris ac rectangulis est.

31

Altera parte longius, est quod rectangulum quidem, at equilaterum non est.

32

Rhombus, est que ex opposito latera ex angulos habens aequales, neque ex aequalitera, neque rectangula est.

33

Rhomboides vero, est que ex opposito latera ex angulos habens aequales, neque ex aequalitera, neque rectangula est.

34

Præter haec autem, reliqua quadrilatera, trapezia appellantur.

35

Parallelæ, rectæ lineæ sunt quæ in eodem existentes plano, & ex utraque parte in infinitum productæ, in nulla parte concurrunt.

Postulata I.

Ab omni signo in omne signum, rectam lineam ducere.

2

Rectam lineam terminatam, in continuum rectumque producere.

3

Omnis cœtra & interhallo, circulum describere.

4

Omnis angulos rectos, ad inicem æquales esse.

5

Si in duas rectas lineas recta linea incidens, inferiores & in eadem parte angulos duobus rectis minores fecerit, rectas lineas in infinitum productas concurrere necesse est ad eas partes in quibus anguli duobus rectis minores existunt.

Communes sententiae I.

Quæ eidem æqualia, & ad inicem sunt æqualia.

2

Etsi æqualibus æqualia adjiciantur, omnia erunt æqualia.

3

Etsi ab æqualibus æqualia auferantur, quæ re-

EVCLIDIS

linquuntur, æqualia erunt.

4

Etsi inæqualibus æqualia adiungantur, omnia  
erunt inæqualia.

5

Etsi ab inæqualibus æqualia auferantur, reli-  
qua inæqualia erunt.

6

Quæ eiusdem duplia sunt, ad inicem sunt æ-  
qualia.

7

Et quæ eiusdem sunt dimidium, æqualia sunt  
ad inicem.

8

Et quæ sibi metipsis conueniunt, æqualia sunt  
ad inicem.

9

Totum, est sua parte maius.

IO

Duæ rectæ lineæ, superficiem non concludunt.

Propositio I.

Super data recta linea terminata, triangulum  
æquilaterum constituere.

2

Ad datum signum, datæ rectæ linea æquam  
rectam lineam ponere.

3

Duabus datis rectis lineis in equalibus, à maiori minori àequalē rectam lineam abscindere.

4

*Si duo triangula duo latera duobus lateribus àequalia habuerint, alterum alteri, & angulum angulo àequalē sub àequalibus rectis lineis contentum, & basin basi àequalē habebūt, & triangulum triangulo àquum erit, ac reliqui anguli reliquis angulis àequales erunt, alter alteri, sub quibus àequalia latera subtenduntur.*

5

*Isoſcelium triangulorū qui ad basin sunt anguli, ad inicem sunt àequales. Et productis àequalibus rectis lineis, qui sub basi sunt anguli, ad inicem àequales erunt.*

6

*Si trianguli duo anguli àequales ad inicem fuerint, àequales quoque angulos subtendentia latera àequalia ad inicem erunt.*

7

*Super eadem recta linea duabus eisdem rectis lineis, aliæ duæ rectæ lineæ àequales, altera alteri non constituentur, ad aliud atque aliud signum, ad easdem partes, eosdem fines primis rectis lineis possidentes.*

8

*Si binā triangula duo latera duobus lateribus*

# EV CLIDIS

alterum alteri aequalia habuerint, & basi quoque basi aequali, angulum quoque angulo sub aequalibus rectis lineis contentū aequalē habebunt.

9

Datum angulum rectilineum, bifariam secare.

10

Datam rectā lineam terminatā, bifariā secare.

11

Data recta linea, à signo in ea dato, rectam lineam ad angulos rectos excitare.

12

Super datam rectam lineam infinitam, à dato signo quod in ea non est, perpendicularē rectam lineam deducere.

13

Cum recta linea super rectam consistens linēam, angulos fecerit, aut duos rectos, aut duobus rectis aequales efficiet.

14

Si ad aliquam rectam lineam, atque ad eius signum duas rectas lineas, non ad easdem partes dicte, utrobius duobus rectis angulos aequales fecerit, ipse in directū rectae lineae adinuicem erit.

15

Si duae rectae lineae se adinuicem secuerint, angulos qui circa verticem sunt, aequos adinuicem efficiunt.

16

Omnis trianguli uno latere producto, exterior angulus utrisque interioribus & ex opposito, maior est.